Niceta Coniata, Grandezza e catastrofe di Bisanzio (narrazione cronologica), vol. I, introduzione di A. Kazhdan, testo critico e commento di R. Maisano, traduzione di A. Pontani, Milano-Roma, 1994, pp. 247-249.
Contratto notarile rogato a Rialto relativo a un’operazione di cambio marittimo tra Venezia e Costantinopoli (agosto 1170)

+ In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo, mense augusti, inditione tercia, Rivoalto. Manifestus sum ego quidem Romanus Mairano de confinio Sancti Iohannis Evangeliste cum meis heredibus quia recepi de te namque Leonardo Bono filio Sebastiani Bono de confinio Sancte Marie Formose et tuis heredibus, tantum de tuo habere quod ad presens mecum porto cum mea nave in Constantinopoli, unde infra triginta dies post quam in suprascripto Constantinopoli intravero tunc per me vel per meum missum tibi vel tuo misso dare et deliberare debeam bisançios auri veteres pensantes centum. Verumtamen suprascriptum habere in tali periculo esse debet quale fuerit suprascripte navis et habere quond in eadem nave fuerit. Quod si non observavero omnia ut superius legitur, tunc omnia in duplo cum meis heredibus tibi et tuis heredibus dare et reddere promitto de terris et casis meis et de omnia que habere visus fuero in hoc seculo et inde in antea caput et duplum prode laborare debeat de quinque sex per annum.

+ Ego Romanus Mairanus manu mea subscripsi.

+ Ego Henricus Contareno testi subscripsi.

+ Ego Iohannes Capellexi testis subscripsi. Ego Marcus Grilioni diaconus et notarius complevi et roboravi.

+ Ego Petrus Russo sicut audivit de matre testificor in filia.

+ Ego Leonardo Lisadi vidi in matre testico in filia.

S.T. Ego Marcus Grilioni diaconus et notarius hoc exemplum exemplavi per suprascriptus annos Domini eodem mense et eadem inditione sicut in eius matre repperii, nec auxi nec minui, comlpevi et roboravi.

R. Morozzo della Rocca – A. Lombardo, Documenti del commercio veneziano nei secoli XI-XIII, 2 voll., Torino, 1940, vol. I, p. 224.

I fatti del 12 marzo 1171 e le successive ripercussioni nei rapporti tra Bisanzio e Venezia

A Occidente c’è nel mare un golfo chiamato Adriatico, che parte dal mare di Sicilia ed è come uno sbocco della corrente dello Ionio, fa parte a sé e si stende per lungo tratto verso il vento Borea. Le sue zone più interne sono abitate dagli Eneti, che nella loro lingua si potrebbe anche chiamare Veneziani: uomini figli del mare, girovaghi come i Fenici, di animo ribaldo. Essi, fatti entrare dai Romani una volta che ebbero bisogno di combattere sul mare, a sciami e tribù cambiarono la loro città con Costantinopoli, donde disseminatisi ovunque nei domini dei Romani, conservando solo il nome della loro origine, per il resto intergrati e Romani in tutto e per tutto, prosperavano confusi in mezzo a loro. Ma, acquisita una grande ricchezza, cominciarono a comportarsi in maniera arrogante e spudorato, tanto che non solo trattavano con ostilità i Romani, ma erano indifferenti anche alle minacce e agli ordini dell’imperatore.
Allora l’imperatore mutò la sua inclinazione nei loro confronti [...]. Quando le offese gli sembrarono eccessive, per ogni provincia romana presero a circolare lettere che istigavano all’arresto dei Veneziani e indicavano il giorno in cui questo sarebbe dovuto avvenire e si sarebbero dovuti confiscare i loro beni.